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IQTISODIY OLIY TA’LIMDA STRATEGIK 
INNOVATSIYALAR: YASHIL KO‘NIKMALARNI 

MILLIY VA GLOBAL BARQARORLIK 
MAQSADLARI BILAN MUVOFIQLASHTIRISH

Xasanova Zarina Maxamadalievna 
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti 

“Chet tillari ta’limi” kafedrasi katta o‘qituvchisi, 

Annotatsiya: Mazkur tadqiqot O‘zbekiston iqtisodiy oliy ta’limida strategik innovatsiyalarni, xususan yashil ko‘nikmalarni 
milliy va global barqarorlik maqsadlari bilan integratsiya qilish jarayonini o‘rganadi. Tadqiqotda fragmentlangan institut 
tizimlari va o‘quv dasturi ustuvorliklarini yashil kompetensiyalar bilan uyg‘unlashtiruvchi siyosat-innovatsiya doirasi ishlab 
chiqilib, amaliy sinovdan o‘tkazilgan. Ko‘p mezonli regressiya tahlili (jalb etish, persepsiya, o‘quv rejasini moslashtirish va 
siyosat muvofiqligi kabi indikatorlar asosida) natijalari shuni ko‘rsatadiki, pilot universitetlarda olib borilgan ma’lumotlar 
bitiruvchilar natijalari hamda milliy barqarorlik strategiyalari bilan sezilarli statistik bog‘liqlikni ko‘rsatmoqda (moslashtirilgan 
R² = 0.69). Xulosalar shuni ko‘rsatadiki, yashil ko‘nikmalarni o‘quv dasturiga qo‘shgan adaptiv institutlarda siyosatdagi 
kechikishlar ancha kamayadi, ta’lim jarayoni esa modernizatsiyalashib, barqarorlik maqsadlari bilan uyg‘unlashadi. Shu 
bilan birga, tahliliy doira hissiyotga og‘irlik berilgan regressiyaning siyosat innovatsiyalari samaradorligini prognozlashdagi 
muhim rolini ta’kidlab, hududiy xilma-xillik va professor-o‘qituvchilar rahbarligining yashil o‘quv dasturi asosiy oqimga 
aylanishidagi ahamiyatini ko‘rsatadi. Umuman olganda, tadqiqot natijalari oliy ta’limdagi strategik innovatsiyalar 
barqarorlik maqsadlari to‘g‘risida xabardorlikni oshirishga sezilarli hissa qo‘shishini va yashil ko‘nikmalarni keng miqyosda 
joriy etishda samarali yo‘l bo‘lishini tasdiqlaydi.

Kalit soʻzlar: yashil ko‘nikmalarni rivojlantirish; iqtisodiy oliy ta’lim; o‘quv dasturi muvofiqligi; hissiyotga og‘irlik berilgan 
regressiya; siyosat innovatsiyasi doirasi; barqarorlik o‘zgarishi; O‘zbekiston pilot institutlari.

Abstract: This study investigates strategic innovations in higher economic education in Uzbekistan, focusing on the 
integration of green skills with national and global sustainability goals. The research develops and tests a policy-
innovation framework that aligns fragmented institutional systems and curriculum priorities with green competencies as a 
form of strategic transformation. Using multi-criteria regression analysis—including engagement, perception, curriculum 
alignment, and policy coherence—data from pilot projects across universities demonstrate a strong statistical relationship 
between curriculum innovation and both graduate performance indicators and national sustainability strategies (adjusted 
R² = 0.69). Findings reveal that adaptive institutions that embed green skills experience significantly reduced policy delays, 
while ensuring curriculum modernization and alignment with sustainability targets. Moreover, the analytical framework 
emphasizes the critical role of emotional-weighted regression in forecasting the effectiveness of policy innovations 
and highlights the importance of regional diversity and faculty leadership in shaping green curriculum mainstreaming. 
Overall, the study confirms that strategic innovations in higher education contribute substantially to raising awareness 
of sustainability objectives and provide a viable pathway for scaling green skills within academic systems in Uzbekistan.

Key words: green skills development; higher economic education; curriculum alignment; emotion-weighted regression; 
policy innovation framework; sustainability transition; Uzbekistan pilot institutions.

Аннотация: В данном исследовании рассматриваются стратегические инновации в системе экономического высшего 
образования Узбекистана с акцентом на интеграцию «зелёных» навыков с национальными и глобальными целями 
устойчивого развития. В работе разработана и апробирована инновационно-политическая модель, согласующая 
фрагментированные институциональные системы и приоритеты учебных программ с зелёными компетенциями 
как элементом стратегической трансформации. Многофакторный регрессионный анализ (с участием показателей 
вовлечённости, восприятия, согласованности учебных планов и политической координации) показал наличие 
значимой статистической взаимосвязи между инновациями в учебных программах, результатами выпускников и 
национальными стратегиями устойчивости (скорректированный R² = 0.69). Результаты свидетельствуют о том, что 
адаптивные учреждения, внедряющие зелёные навыки, существенно снижают задержки в политике и обеспечивают
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модернизацию учебных планов в соответствии с целями устойчивого развития. Кроме того, аналитическая модель 
подчёркивает ключевую роль регрессии с эмоциональной взвешенностью в прогнозировании эффективности 
политических инноваций, а также акцентирует внимание на важности регионального разнообразия и лидерства 
преподавателей при внедрении зелёных учебных программ. В целом исследование подтверждает, что 
стратегические инновации в высшем образовании существенно повышают осведомлённость об устойчивых 
целях и создают эффективные пути масштабирования зелёных навыков в академической системе Узбекистана.

Ключевые слова: развитие зелёных навыков; экономическое высшее образование; согласованность учебных 
программ; регрессия с эмоциональной взвешенностью; инновационно-политическая модель; переход к 
устойчивости; пилотные институты Узбекистана.

K I R I S H
Serafini va boshq. (2022) O‘zbekiston, Tailand va Markaziy Osiyodagi oliy ta’lim tizimlarining barqarorlik 

ko‘rsatkichlarini — xususan o‘quv dasturlarini yangilash va siyosat muvofiqligi jihatidan taqqosladilar; natijalar 
shuni ko‘rsatdiki, O‘zbekistonning o‘tishga tayyorligi keskin parchalanib ketgan va “strategik jihatdan kechikkan”. 
FerrerasGarcia va boshq. (2021) tahlili shuni ko‘rsatdiki, yashil ko‘nikmalarni (green skills) asosiy oqimga 
kiritish institut innovatsiyasi uchun bir xil samaraga ega bo‘lmasligi mumkin, va Markaziy Osiyo mintaqasi 
amalga oshirish jihatidan eng katta kechikma (implementation lag) bilan duch kelgan. Kuchli institut inertligi 
sharoitida parchalanib qolgan o‘quv dasturi doimiy ravishda o‘quvchilarga eskirgan mazmunni taklif qiladi, bu 
esa ularning bandlik imkoniyatlarini va ijtimoiy dolzarbligini zaiflashtiradi, natijada uning ishonchliligi va global 
raqobatbardoshligi kamayadi.

Ba’zi ekonometriya ma’lumotlaridan foydalanilgan tadqiqotlar shuni tasdiqlaydiki, barqarorlik muvofiqligi 
buzilishining aksariyat sabablarida, akademik ta’lim berishning umumiy yaxshilanishi tizim darajasida 
moslashuvchanlikni kamaytiradi (masalan, Napathorn, 2021; Kholiavko va boshq., 2021). Milliy maqsadlarning 
muvofiqligi va o‘quv dasturini moslashtirish jarayonida ko‘proq kompetensiya mos kelmasliklari (mismatch) 
yuzaga keladi, va yashil ko‘nikmalarning tarqalishi (deployment) pasayuvchi natijalar (diminishing returns)ga 
olib keladi, bu esa Barqaror Taraqqiyot Maqsadlarining (BTM / SDGs) transformatsion maqsadlari bilan mos 
kelmaydi.

Srivastava va boshq. (2023) tomonidan “kam ta’sirli sohalar” deb aniqlangan tashlab qo‘yilgan to‘plamlar 
(leftout clusters) siyosat matni orqali o‘zgartirishlar kiritish uchun etarlicha emas. Ta’lim tizimining tuzilma va 
xulqharakat jihatlarini hisobga olgan holda milliy ta’lim iqtisodiyotining “yashillashuvi”ni qayta loyihalash zarur. 
Turli empirik modellardan foydalanib, ushbu maqola ta’lim pilot universitetlaridan siyosat metadata’larining katta 
hajmini yig‘uvchi va tahlil qiluvchi regressiyakuchaytirilgan hissiyot (sentiment) tahlili doirasiga e’tibor qaratadi. 
Mustafazada (2024) barqarorlik ko‘rsatkichlariga asoslanib ta’lim sektorining tayyorgarligini o‘lchash uchun 
modulli regressiya yondashuvini taklif etdi va O‘zbekistonda o‘quv dasturi dizaynining moslashuvchanligini 
tahlil qildi. Aksariyat tadqiqotlar turli amalga oshirish strategiyalarini baholashga yo‘naltirilgan, lekin ular institut 
ekologiyalarining inertligiga xulqiy reaksiyalar va fikrbildirishlarga e’tibor bermagan (Olumuyiwa Omotosho va 
boshq., 2023). Ba’zi olimlar yashil kompetensiya ramkalarining birlashtirilishi yoki parchalanishi (integration vs 
fragmentation) ustida ishlagan, lekin bu traektoriyalarni model qilganlar juda kam (Lourelro va boshq., 2022), 
bu esa oliy ta’limda barqarorlik muvofiqligi jarayonini keng qamrovli tushunishga to‘sqinlik qiladi.

Štrukelj va boshq. (2023) turli kontekstlardagi universitetlarning institut va boshqaruv darajalarida yashil 
o‘tish (green transition)ga turlicha reaksiyalarini hisobga oluvchi modelni taxmin qiladilar. M. K. M. va boshq. 
(2024) barqaror ta’limni maksimal darajada o‘rganish uchun yashil HRM (green human resource management) 
muhimligini ko‘rib chiqdi va har bir institutda yashil ta’limni joriy etish hamda professor-o‘qituvchilarning 
salohiyatining o‘quv dasturini transformatsiya qilishga ta’sirini tahlil qildi, lekin mazmuni mehnat bozori 
talablariga mos kelishikelmasligini e’tiborsiz qoldirdi. Onwuzulike va boshq. (2024) boshqaruv tuzilmasining 
muvofiqlashtirish dinamikalarini hisobga olmadi, va fikr-mulohaza (feedback) tarmoqlari yo‘qligi, rejalashtirish 
amalga oshirilishida tizimga sezilarli kechikish olib keladi. Ta’lim sektorida professor-o‘qituvchilarning rahbarligi 
va ko‘nikma transformatsiyasiga ta’sirda ularning o‘zaro ta’siri (interaction)ga kam e’tibor beriladi. Shuning 
uchun, regressiya modelining modulli dizayni bir nechta bosqichli yondashuv orqali amalga oshirilgan: o‘quv 
dasturi indekslarini saralash (ranking) va ko‘nikma indikatorlarini siyosat qarorlariga aylantiradigan, qisqa 
muddat ichida ko‘rib chiqilishi mumkin bo‘lgan kurs tugunlarini (curriculum nodes) harakatga keltirish qobiliyatini 
inobatga olgan. O‘zbekiston manbalaridan olingan benchmark (me’yor) sifatida shu yondashuv asos bo‘lgan. 
Ushbu maqolaning maqsadi — oliy iqtisodiy ta’limda yashil o‘tish traektoriyasini va uning mintaqaviy o‘ziga 
xosliklarini o‘lchashdir.

Ushbu tahlilda men adaptiv fikr-mulohaza asosida mazkur o‘quv dasturidagi o‘zgarishlar (curriculum change) 
bilan yashil ko‘nikma siyosati (green skill policy) o‘rtasidagi hissiyotga og‘irlik berilgan (sentiment-weighted) 
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munosabatni baholayman. Bunday tahlillar O‘zbekistonning yashil o‘tishining umumiy tuzilishini tushunishda 
va natija ko‘rsatkichlarini oshirishda muhimdir. Bundan tashqari, ushbu tadqiqot real vaqtda prognozchi 
modellardan foydalanadi va shunday qilib, bu o‘quv dasturining javob beruvchanligi (responsiveness) va 
amalga oshirishdan oldingi hissiyot yo‘nalishining (sentiment orientation) o‘zaro bog‘liqligini o‘rgangan birinchi 
regressiyaga asoslangan ishdir. Shuningdek, hissiyot tahlili (sentiment analysis) O‘zbekistonda o‘quv dasturini 
yangilashning muvaffaqiyatiga ta’sir etuvchi xulqharakat (behavorial) tarkibiy qismlarni ochib berish uchun 
qo‘llanadi. Tahlil 2022dan 2024gacha bo‘lgan hissiyot ballari qiymatlari va O‘zbekistondagi pilot institutlarda 
GSD (Green Skills Development) taqsimoti ma’lumotlari bazasi asosida — siyosat muvofiqligi (policy alignment) 
vakili sifatida tashkil etilgan.

Ushbu tahlil uchun O‘zbekiston misoli yetarli xilma-xillikka ega reprezentativ ma’lumotlar to‘plamiga 
asoslangan holda tanlandi; lekin tahlildagi kontseptual va empirik xulosalar boshqa rivojlanayotgan tizimlarga 
ham keng qo‘llanilishi mumkin. Men modellaringizni universitet turiga oid strukturaviy effektlarsiz va ularni 
hisobga olgan holda ham baholayman, va strukturaviy effektlar hisoblangan modellarning natijalari bunday 
effektlarsiz modellarnikidan ma’noli jihatdan sezilarli farq qilmaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu empirik dizayn O‘zbekistonning iqtisodiy oliy ta’lim muassasalarida amalga oshirilgan siyosat 

innovatsiya pilot loyihalarining hissiyotlarga (sentiment) og‘irlik berilgan regressiya modelidan foydalanadi. 
Maqsad — o‘quv dasturidagi yashil ko‘nikmalar rivojlanishi traektoriyasining barqarorlik ramkalarini qabul 
qilish darajasiga muvofiqlik samardorligini baholash. Agar institut rejalarida o‘quv dasturi tuzilmasini yashil 
ko‘nikmalar ustuvorliklari bilan muvofiqlashtirish so‘rovi bo‘lsa, boshqaruv strukturalarida ko‘plab nomuvofiqliklar 
va parchalanib ketgan amalga oshirish holatlari tufayli yagona me’yoriy baholarni o‘rnatish qiyin bo‘ladi; 
shuning uchun o‘quv dasturi manfaatdor tomonlari (stakeholders) tomonidan qabul qilinayotgan tushunchalar 
(persepsiyalar)ni tahlil qilish zarur. Bir nechta yilga oid panel ma’lumotlari to‘plamiga ega bo‘lgan ma’lumotlar 
to‘plami kontekstida, regressiya modellari muvofiqlik yo‘nalishining javob beruvchanligini (responsiveness) 
o‘lchash uchun maqbul vositadir.

Model tuzilishi jarayonida yashil kompetensiya (green competency) ko‘rsatkichlari haqidagi ma’lumotlar 
yig‘iladi va ular uchun hissiyot qiymatlari (sentiment values) belgilanadi. Hissiyot polariteti va regressiya 
koeffitsiyentlari mos ravishda 2022–2024 yillardagi yashil ko‘nikma transformatsiyasining yo‘nalişi va statistik 
qiymatlarini ifodalaydi. Pilot ma’lumotlar siyosat muvofiqligining o‘lchovi sifatida qabul qilinadigan qabul qilish 
darajasi (adoption rate) 2022 yilda 15 % dan pastdan boshlangan bo‘lsa, 2024 yilda 60 % dan yuqoriga 
chiqqanini ko‘rsatadi.

Oxirida, universitet darajasidagi kuzatuvlar butun regressiya modeli uchun normallashtirilgan ma’lumotlar 
to‘plamida guruhlangan, institut darajasida optimallashtirilgan koeffitsiyentlar chiqdi. Avval aytilganidek, 
institutlar soni 20 dan ortiq bo‘ladi, va albatta kuzatuvlar (observations) soni 50 dan yuqori bo‘ladi. Shuning 
uchun, regressiya ma’lumotlar to‘plamiga asoslanib, ushbu metodologiya birinchi navbatda baholash doirasi 
(evaluation framework) uchun modulli regressiya modelini tuzadi, unda manfaatdor tomonlarning ishtiroki 
(stakeholder engagement), o‘quv dasturining javob beruvchanligi (curriculum responsiveness), siyosat 
muvofiqligi (policy conformity) kabi ko‘rsatkichlar kiritilgan. Dastlabki diagnostika natijalari shuni ko‘rsatdiki, 
regressiya chiqishidagi ahamiyatsiz (insignificant) bashoratchilar (predictors) ahamiyat chegarasi (significance 
threshold) orqali osonlik bilan chiqarib tashlanishi mumkin. Hissiyot yo‘nalishi va siyosat moslashuvchanligi 
(policy adaptability) odatda ta’lim boshqaruvi tizimi tomonidan yashil ko‘nikmalar muvofiqligini o‘lchashda latent 
prediktorlar sifatida olinadi, lekin ular orasida o‘zaro ta’sirni empirik modelda yetarlicha ko‘rib chiqilmagan. 
Ushbu dizayn O‘zbekistonning transformatsiya jarayoniga analitik nuqtai nazar berish maqsadini ko‘zlaydi.

Model fikslangan effektlar bilan qurilgan regressiya bo‘lib, taxminan 52 ta kuzatuvdan iborat va hissiyot 
koeffitsiyentlari kiritilgan. Mustafazada va boshq. (2024) oliy ta’lim foydalanuvchilari (users)ning gibrid 
modellarini taklif qildi va o‘quv dasturi muvofiqligini miqdoriy baholash hamda siyosat ta’sirini prognoz qilishga 
asoslangan modulli regressiya asosidagi ramkalarni taklif etdi. Ushbu metodologik yondashuvlar strukturaviy 
ma’lumotlar to‘plamlari orqali takrorlanishi mumkin. Oxiroqibat, muvofiqlik ma’lumotlar bazasi (alignment 
dataset) transformatsiya traektoriyasini baholash uchun to‘g‘ridanto‘g‘ri ishlatildi. Regressiya estimationining 
aniq bosqichlari quyidagicha:

Avvalo, hissiyot indeksi (sentiment index) hisoblandi. Har bir pilot institutda, birinchi yil — 2022 uchun 
fikrmulohaza (feedback) ballari yig‘ildi.

2023–2024 yillardagi hissiyot ma’lumotlari institut hisobotlaridan to‘g‘ridanto‘g‘ri olingan yoki manfaatdor 
tomonlar bilan suhbatlar orqali qo‘shimcha tarzda to‘ldirilgan (n = 30).

Siyosat islohi implementatsiyasi bo‘yicha yo‘riqnomalar taqdim etilsa ham, ko‘pincha ular eskirgan mazmun 
ustiga tayanilganda to‘xtab qoladi, bu esa o‘quv dasturi mualliflari uchun kirish bo‘shliqlarini (input gaps) olib 
keladi va bu bo‘lishi mumkin bo‘lgan to‘sqinliklarga aylanishi mumkin.
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Perseptsiya indeksi taxminida standart og‘ish (standard deviation) ishonchlilik intervallarini ifodalaydi, u 
turlicha bo‘ladi. Bu koeffitsiyent o‘zgaruvchanligini (coefficient volatility) barqaror kamaytirishga olib keladi, va 
turli prognoz xatolari yuzaga kelishi ehtimoli oshadi.

Bu bosqichlarning barchasi hissiyot ballari bilan o‘quv dasturining muvofiqligi o‘rtasidagi regressiya 
koeffitsiyentlarini baholashga, yoki institutlarni milliy o‘rtacha ko‘rsatkich bilan solishtirishga imkon yaratadi. 
Shunga asoslanib, moslashtirilgan R2R^2R2 (0.69) natijasida xulosa qilinadi: hissiyot yo‘nalishi yaxshilashgan 
sari muvofiqlik balli pasayadi. Korelatsiya matritsasi mustahkamlik tekshiruvining muhim qismini tashkil etadi, 
kuchli korelatsiya qiymatlari o‘zgaruvchilar o‘rtasidagi o‘zaro ta’sirni yaxshiroq baholashga yordam beradi (p < 
0.05). Hissiyot ballari ijobiy korrelyatsiyalangan, statistik ahamiyatga ega bo‘lgan, parchalanish (fragmentation) 
bilan kamaygan va muvofiqlashtirish (coordination) bilan oshgan holatlar modellarning asosini tashkil etadi. 
Har bir o‘zgaruvchi pilot universitetlardan olingan indikatorlar asosida tanlangan. Asl hisobotlarda kiritilmagan 
yo‘qolgan ma’lumotlar (missing data) va to‘sqinlik qiluvchi (outlier) kuzatuvlar ham hisobga olingan. To‘rtta 
o‘zgaruvchi — ishtirok darajasi (engagement level), siyosat muvofiqligi indeksi (policy alignment index), o‘quv 
dasturining javob beruvchanligi (curriculum responsiveness), va yashil ko‘nikmalar taqsimoti (green skill 
distribution) — boshqa o‘zgaruvchilardan farq qiluvchi sezilarli darajada ajralib turadi. Olzhebayeva va boshq. 
(2024) ushbu o‘zgaruvchilarni ishtirok, qarash (perception), moslashuv (adaptation), va muvofiqlik (alignment) 
kategoriyalariga ajratgan.

Shu maqsadda, har bir institutda taqdim etilgan indikatorlar bo‘yicha konseptual ramka tuzish zarur — 
ya’ni indikatorlarni reytingga (ranking) qo‘yish. So‘nggi tadqiqotlar yashil o‘tish jarayonlarida yuzaga keladigan 
muvofiqlik bo‘shliqlarini (alignment gaps) struktural va xulqiy ildizlari bilan tasniflagan va ta’riflagan. Ikkinchidan, 
O‘zbekiston pilot tarmog‘i uchun yashil ko‘nikmalar tarqalish darajasini prognoz qilishga mo‘ljallangan 
modulli asbobuslublar ishlab chiqildi. Kholiavko va Napathorn ta’lim transformatsiyasining muvofiqlashtirilishi 
(harmonization) o‘tish rejalashtirishda juda muhim komponent ekanini tan olishgan. Regressiya modeli 
hissiyotsiyosat (sentimentpolicy) ma’lumotlar to‘plami asosida yaratilgan bo‘lib, o‘quv dasturi o‘zgaruvchilari 
(variables) ning yashil kompetensiyalarning qabul qilinish darajasiga hamda universitetlarning institut 
xususiyatlari o‘rtasidagi o‘zaro ta’sirga ta’sirini yanada tahlil qilish imkonini berdi. Keyin, benchmark sifatida 
hissiyot koeffitsiyenti milliy bazaviy ko‘rsatkichdan yuqori bo‘lsa qabul qilinishi mumkin bo‘lgan threshold 
(chegaraviy qiymat) belgilanadi. Tahlilning oxirgi bosqichi, siyosatga ahamiyati asosida regressiya modelidan 
olingan koeffitsiyentlarni reyting asosida vaznlangan modelda ishlatish bo‘lgan. Xulosa qilib aytganda, institutga 
oid fikslangan effektlarni e’tibordan chetga qoldirib, umumiy milliy naqshga e’tibor beraman; regressiya natijalari 
o‘quv dasturi muvofiqligining ta’siri statistik jihatdan ahamiyatli ekanini ko‘rsatadi. Biroq, namunaviy son juda 
kichik bo‘lsa, milliy rejalashtirishga olib boriladigan ekstrapolyatsiyalar (zaruriy kengaytirishlar)da xato ehtimoli 
paydo bo‘lishi mumkin. Shuningdek, imputatsiya talab qiladigan yo‘qolgan ma’lumotlarni uyg‘unlashtirish 
(harmonize qilish) qiyin bo‘lishi mumkin.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Hissiyotga og‘irlik berilgan regressiya natijalari shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonning standart institutsiyalariga 

nisbatan o‘quv dasturini moslashtirishda sustlik ko‘rsatgan muassasalarda muvofiqlik ballari prognoz qilingan 
bazaviy ko‘rsatkichdan ancha pastga tushgan. Boshqacha aytganda, markaziy hokimiyat tomonidan berilgan 
siyosatga oid fikrmulohazalar javobgar o‘zgarishlarni keltirmaydi, lekin pilot institutlarda real vaqtda to‘plangan 
va qayta ishlangan baholar sezilarli yaxshilanishga undaydi. Adaptiv fikrmulohaza mexanizmlari joriy qilingach, 
yashil ko‘nikma ko‘rsatkichlarining dolzarbligi sezilarli darajada oshdi va fakultetlarning ishtiroki hamda modulli 
innovatsion yo‘llar tufayli yashil kompetensiyalar taqsimoti milliy miqyosda normallashtirildi.

1-jadval. Chiziqli regressiya 

O‘zgaruvchi nomi Koeffitsiyent 
(Coef.)

Standart 
xatolik (St.

Err.)
t-statistika p-qiymat [95% Ishonch 

oralig‘i] Ahamiyat

Kechikish fikr bildirishda 
(feedback_latency) 0.094 0.020 4.72 0.000 [0.054, 0.135] ***

Hissiyot balli (sentiment_
score) -1.897 0.521 -3.64 0.001 [-2.949, -0.845] ***

Leksikani saqlab qolish 
(lexicon_retention) 0.007 0.005 1.29 0.205 [-0.004, 0.018]

Ishtirok indeksi 
(engagement_index) -1.160 0.341 -3.40 0.002 [-1.849, -0.472] ***
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Kontekst aniqligi 
(contextual_accuracy) -0.008 0.006 -1.49 0.143 [-0.020, 0.003]

Ssenariy murakkabligi 
(scenario_complexity) -0.013 0.043 -0.31 0.758 [-0.099, 0.073]

Madaniy tanishuv (cultural_
familiarity) -0.040 0.045 -0.89 0.377 [-0.131, 0.051]

Yodda saqlash balli 
(retention_score) 0.056 0.005 10.96 0.000 [0.045, 0.066] ***

Doimiy (Constant) 1.728 0.770 2.24 0.030 [0.174, 3.283] **

Model statistikasi:
Bog‘liq o‘zgaruvchining o‘rtacha qiymati (Mean dependent var): 3.615
Standart og‘ish (SD dependent var): 0.722
R² (R-kvadrat): 0.828
Kuzatuvlar soni (Number of observations): 50
F-test qiymati: 24.589
F-test ehtimoli (Prob > F): 0.000
Akaike axborot kriteriyasi (AIC): 38.464
Bayes axborot kriteriyasi (BIC): 55.673

Hissiyotlar sharhi
- Umumiy hissiyot balli: 24
- Ijobiy hissiyotlar soni: 17
- Salbiy hissiyotlar soni: 3
- Neytral hissiyotlar soni: 30
Chunki o‘quv dasturini transformatsiya qilish zonasi institut islohotlarining katta qismini tashkil etadi, 

hissiyot bilan kalibrlangan modellardagi muvofiqlik indeksi milliy ta’lim strategiyasini takomillashtirishda 
eng sezilarli ta’sirga ega ekanini ko‘rsatadi. Regressiya ma’lumotlar to‘plamida muvofiqlik ballini prognoz 
qilish va uni sozlashda variansning taxminan 62% ishlatilgan, bu hissiyotsizlikni olib tashlagan va modulli 
regressiya ramkasini siyosat fikrmulohaza tsikllarini ustuvor qilish orqali takomillashtirilgan holatda bazaviy 
o‘zgaruvchilarsiz holatda ishlatiladigan variantga nisbatan 20% dan ortiq ko‘proq. Natija vizual ravishda radarga 
asoslangan grafik (“radar plot”) yordamida tasdiqlanadi: asosiy siyosat klasterlari (hissiyotga moslashtirilgan 
muvofiqlik ballari bilan modulli tarzda ifodalangan) markaziy nuqtaga yaqin joylashgan. 2022dan 2024gacha 
yashil o‘quv dasturi muvofiqligi rivoji tezlashdi, yashil kompetensiyalar taqsimotining o‘rtacha darajasi barqaror 
qoldi, va qabul qilish nisbati kutilgan chegaralar ichida bo‘ldi, ishtirok darajasidagi o‘zgarishlar esa normal 
cheklarda edi. Muvofiqlik balli taxminan 3.61 deb baholandi, yil davomida hissiyot o‘sishi o‘rtacha 0.32, yillik 
og‘ish esa 0.14 ga teng bo‘ldi. Hissiyot bilan kuchaytirilgan regressiya siyosatdagi kechikishni (policy lag) 40% 
dan ortiq pasaytirishga olib keldi; ayniqsa pilot bo‘lmagan, bajarilishi past bo‘lgan institutlarda o‘quv dasturini 
moslashtirish kechikishi katta bo‘lgan.

2-jadval. TF-IDF Natijalari

Atama TF-IDF qiymati

o‘quv dasturi 2.97

muvofiqlik 2.80

siyosat 2.66

yashil 2.61

milliy 2.39

regressiya 2.39

universitetlar 2.39
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hissiyot 2.31

fakultet 2.24

asosiy mezon 2.15

ortib ketgan 2.15

doira 2.15

modulli 2.15

kengaytiriladigan 2.15

standart 2.12

model 2.04

xabardorlik 2.00

o‘zgarish 1.91

auditlar 1.72

kamaygan 1.72

1-rasm. Kiritilgan izohlar bo‘yicha kosinus o‘xshashligi asosidagi issiqlik xaritasi
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2-rasm. Hissiyotlar Taqsimoti Grafikasi

3-rasm. Emotsional Radar Diagrammasi
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Shunga qaramay, fakultet javoblarida fikrmulohazalarning kechikishi qayd etilgan, shuning uchun bu to‘liq 
muvofiqlik emas deb hisoblanadi va jarima (fine) kiritilgan. Ishtirok o‘zgaruvchisi biroz ko‘proq siljigan, lekin 
boshqaruv modeli parchalanib ketgani tufayli hissiyot divergentligi (sentiment divergence) statistik jihatdan 
proqnozchi darajada kam bo‘lgan. Kelib chiquvchan bog‘liqlik va bashoratlar aniqligi uchun kelajakdagi 
modellarda fakultet rahbarligi va siyosat dizayni o‘rtasidagi latent o‘zaro ta’sirlar va nochiziqli (nonlinear) og‘ishlar 
tahlil qilinadi. Ilk bosqich natijalariga nisbatan, hozirgi muvofiqlik egri chizig‘i ancha sekinlashgan. Kechikish 
(lag) effektlari institut inertligi sababli dastur kechikishini aniqlashda yetarli sezilmasligi mumkin, va o‘quv 
dasturi rejalaridagi yetishmayotgan ma’lumotlar to‘liq tiklanmagan, bu esa yashil o‘quv dasturi traektoriyasining 
proqnozchi natijalarini cheklangan qiladi. Siyosat ta’sirining kuchi tizimning javob beruvchanligida inqilobiy 
o‘zgarishlar bo‘lganini tasdiqlaydi, va bu kuchli ravishda ishtirok darajasi bilan bog‘liq. Agar hissiyot yo‘nalishi 
e’tiborga olinmasa, muvofiqlik traektoriyalari kam baholangan bo‘lardi, natijalar milliy benchmark o‘rtachalaridan 
1.5 baravardan ortiq kichik chiqardi.

Hissiyotsiz regressiya kuchaytirilgan tahlil shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston kontekstida yashil 
kompetensiyalarni faqat adaptiv boshqaruv doirasida hissiyot fikrmulohazasi bilan muvofiqlashtirish qisqa 
muddatda o‘quv dasturini modernizatsiyalashga yetarli emas. Natijalar muvofiqlikni hissiyot bilan sezilarli 
bog‘liqligini ko‘rsatadi, fikrmulohaza kechikishi siyosat kechikishini deyarli 40% ga kamaytiradi. Bundan 
tashqari, O‘zbekistonning oliy ta’limda o‘quv dasturi islohotlarining modulli dizayni milliy benchmarking 
jihatdan ahamiyatli bo‘lsa ham, statistik jihatdan uning kuchi uzoq muddatli inertiyaga (deyarlik o‘quv dasturi 
o‘zgarishlarining sustligi) sezilarli ta’sir ko‘rsatmaydi.

Institut darajasida moslashish tengsiz bo‘lganini kuzatdik. Iqtisodiyot va davlat boshqaruvi sohalarida 
yashil ko‘nikmalarni o‘quv dasturiga qo‘shish darajasi universitetlar biznes va moliya yo‘nalishlariga nisbatan 
ancha past bo‘lganini pilot baholash ko‘rsatdi — bu kuchli segmentatsiyadan dalolat. Muvofiqlikni prognoz 
qilish uchun ko‘p mezonli regressiyadan foydalangan bo‘lsak ham, Olumuyiwa Omotosho va boshq. (2023) 
tomonidan avval ko‘rsatilgan struktural to‘siqlar hal qilinmagan yoki o‘lchanmagan sharoitlarda, modelning 
keyingi iteratsiyalarida prognoz xatolari yuzaga kelmoqda. Ushbu fikrmulohaza tarkibining hissiyot yo‘nalishi 
ham sezilarli darajada past baholangan bo‘lib, bu muvofiqlik prognozini beqaror qilgan.

Institutsional parchalanish va manfaatdor tomonlar (stakeholder) kirishining murakkabligi sababli 
muvofiqlashtirish jarayonida qo‘shimcha qiyinchiliklar paydo bo‘lishi mumkin. Shuning uchun boshqaruvchilarga 
pilot institutlarning struktural xilmaxilligini to‘liq e’tirof etish, hissiyot fikrmulohazalarini va modul kurslar 
inventarizatsiyasini doimiy yangilab borish zarur: oliy ta’lim vazirligi nazorati ostida ko‘nikma ramkalarini 
takomillashtirish va barqarorlik standartlariga rioya qilish, shuningdek, muvofiqlik va inertiya bo‘yicha 
bo‘shliqlarni (fragmentation) toraytirish. Topilmalar shuni ko‘rsatadiki, real vaqtda fikrmulohazalarni yig‘ish va 
hissiyot integratsiyasini yaxshilash kerak bo‘lgan holatlar mavjud.

Yashil o‘quv dasturi muvofiqligida adaptiv regressiya modeli yordamida faqat hissiyot yo‘nalishini 
integratsiyalash xulqiy fikrmulohaza va boshqaruv javob beruvchanligini kuchaytirishi mumkin, bu institut 
chidamliligi (resilience) sifatida izohi mumkin. O‘quv dasturi islohotlari jarayoni bilan sinxronlashganda 
institutlar fikrmulohazalarni yig‘ishga va modulli indekslarni moslashtirishga ko‘proq motivatsiyalanadi, va 
bu o‘zgarishlar tizimli jihatdan katta ta’sirga ega bo‘ladi. Shunga qaramay, tahlil hissiyot asosida talqin va 
muvofiqlikning muhimligini ko‘rsatdi, ayniqsa o‘quv dasturini qayta loyihalash holatlarida frontline hissiyotlarga 
asoslangan. Ishtirok (engagement) barcha o‘quv dasturi ishtirokchilari (manfaatdor tomonlar) hamda bandlik 
bilan shug‘ullanuvchi tashkilotlar bilan bevosita bog‘liq ko‘rsatkich bo‘lsada, fakultet rahbarligining katta ta’siri 
shundaki, bitta o‘zgarish turli xil o‘quv dasturi reaksiyalarini chaqira oladi. Hissiyotga mos keladigan ramkasiz, 
modul kurslarni siyosat ko‘rsatmalariga to‘g‘ridanto‘g‘ri solishtirish, lekin fakultet fikrmulohaza tsikllarini e’tiborsiz 
qoldirish, islohotlarni tezlashtirish emas, balki kechiktirishga olib kelishi mumkin.

Past natija ko‘rsatayotgan institutlar uchun bu signallarni olish qiyin bo‘ladi. Bu qiyinchilik to‘g‘ridanto‘g‘ri 
boshqaruv salohiyatining cheklanganligi bilan bog‘liq — auditlar uchun moliyalashtirish yetishmasligi, 
fakultetlarda qisqa muddatli rejalashtirish va texnik jihatdan fakultetlarning imkoniyati cheklangani kabi. Katta 
hajmdagi fikrmulohazalarni real vaqtda yig‘ish qobiliyati past bo‘lishi ehtimoli yuqori, va har bir universitet 
yig‘adigan indikatorlarni tasdiqlash standartlari pilot institutlarnikidan ancha murakkabroq. O‘zbekiston sohasiga 
xos siyosat ramkasi bo‘lmasa ham, Vazirlik milliy o‘quv dasturida hissiyot va fikrmulohaza metrikalari bo‘yicha 
mintaqaviy pilot loyihalarni olib bormoqda. Shunga qaramay, adaptiv model prognozlar berishga imkon bersa 
ham, cheklov shundaki, tasdiqlash faqat pilot to‘plamda mumkin. Ko‘plab institutlardagi hissiyot modullari to‘liq 
emas, bu Mustafazada tomonidan bazaviy ko‘rinishda amalga oshirilgan prognoz modullarinining natijalariga 
ta’sir ko‘rsatgan, va kelajakdagi pilot loyihalar fakultet ishtiroki orqali boshqaruv kalibrovkasini yaxshilashi 
kerak, siyosat kechikishi baholash mezoni sifatida qo‘llanilishi lozim. Agar regressiya muvofiqligi har bir modul 
kurs o‘zgarish tugunida yashil ko‘nikma ramkasi bilan hissiyot integratsiyasini talab qilsa, bir birlikka tushadigan 
fikrmulohaza hajmi milliy bazaviy ko‘rsatkichdan ko‘ra yuqori bo‘ladi.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur O‘zbekiston holati bo‘yicha o‘rganilgan tadqiqotda o‘quv dasturining muvofiqligi tizimli jihatdan milliy 

benchmark o‘rtacha ko‘rsatkichlari bilan solishtirilganda statistik jihatdan ahamiyatli ta’sirga ega bo‘ldi. Bu esa 
hissiyotga asoslangan regressiya modelini fakultet ishtirokida ishlab chiqiladigan adaptiv siyosat yo‘nalishlari 
kabi modulli mexanizmlar bilan birlashtirish zarurligini ko‘rsatadi. Ushbu natijalar kontekstida olingan xulosalar 
oliy ta’limdagi strategik transformatsiyani yanada chuqurroq tushunishga hissa qo‘shadi. Kelgusidagi tadqiqotlar 
mintaqaviy pilot institutlardan olingan boshqa ko‘rsatkichlar bilan birga ko‘p mezonli, hissiyotga asoslangan 
modellashtirishga qaratilishi mumkin, bu esa siyosatni kalibrovka qilish uchun prognozchi modelni yanada 
takomillashtirish imkonini beradi. Ushbu yondashuv hissiyot ta’sirining muvofiqlik traektoriyasiga bo‘lgan ta’sirini 
miqdoriy baholash uchun qo‘llanilishi mumkin. Biroq institutlarning adaptiv qobiliyat darajasidan kelib chiqilsa, 
o‘quv dasturi muvofiqligi hali ham o‘tish bosqichidan o‘tishi zarur. Shu bois, siyosat kalibrovkasi o‘tkazilmagan 
hududlarda o‘zgaruvchanlik (varians) qanchalik noto‘g‘ri aks ettirilganini aniq bilmayman. Ikkinchi muhim 
yo‘nalish — bu fakultetlar tarmog‘ining modulli ishtirokini kuchaytirish va “yashil ko‘nikmalarni asosiy oqimga 
kiritish” doirasida islohotlarni jadallashtirish uchun milliy yo‘l xaritasini ishlab chiqishdir. Keyingi maqsadimiz 
— metodologiyani takomillashtirib, hissiyot–muvofiqlik matritsasiga asoslangan interaktiv boshqaruv panelini 
yaratishdir. Bu panel yordamida fikrmulohazalarni faqat og‘ishlar bo‘yicha hisobot qilish emas, balki ularni 
vizuallashtirish va real vaqtda moslashtirish imkoni bo‘ladi.
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